中共聊城市委机构编制委员会文件
聊编 〔２０２０〕３５号

中共聊城市委机构编制委员会

关于公布 «聊城市市级政府部门

职责边界清单» 的通知

市直有关部门:

根据省委省政府 «关于深化制度创新加快流程再造的指

导意见»(鲁发 〔２０２０〕８号)、省委编办 «关于推进市县机

构职能优化流程再造有关事项的通知» (鲁编办 〔２０２０〕２９

号)要求,为推动形成部门间高效配合的职能运行机制,实

现机构职能流程的再优化再塑造,打造优质高效办事的体制

机制环境,市委编办组织有关部门编制形成了 «聊城市市级

政府部门职责边界清单»,共１０７项,现印发给你们,请遵
—１—

照执行,并按照有关规定,对外公布.

«聊城市市级政府部门职责边界清单»实行动态管理,

清单事项需调整的,由部门提出书面申请,按程序研究后予

以调整.

附件:聊城市市级政府部门职责边界清单

中共聊城市委机构编制委员会

２０２０年６月１７日

—２—

聊城市市级政府部门职责边界清单目录

序号 边界事项 涉及部门、单位 页码

１

制 (修)订相关服

务标准和服务技术

标准开展服务业品

牌建设

市发展改革委、市市场监管局 １

２ 节能管理

市发展改革委、市工业和信息

化局、市住房城乡建设局、市

交通运输局、市机 关 事 务 局、
市行政审批局

２

３
价格调节基金使用

管理
市发展改革委、市财政局 ３

４
落实国家小麦最低

收购价制度
市发展改革委、市农业农村局 ４

５
基本建设项目初步

设计及概算审批∗
市发展改革委、市住房城乡建

设局
５

６ 职业教育部分工作
市教育体育局、市人力资源社

会保障局
６

７ 校外培训机构治理

市教育体育局、市民政局、市

市场监管局、市人力资源社会

保障局、市公安局、市应急局、
市消防救援支队、市卫生健康

委、市委宣传部、市委网信办、
市文化和旅游局

７

—３—

８ 防止未成年人溺水

市教育体育局、市自然资源和

规划局、市农业农村局、市水

利局、市应急局
８

９
教育招生考试安全

保障

市教育体育局、市公安局、市

工业和信息化局、市法院、市

卫生健康委、市委宣传部、市

市场监管局

１０

１０ 校车安全管理∗
市教育体育局、市行政审批局、
市公安局、市交通运输局

１２

１１ 船舶安全监管∗
市教育和体育局、市交通运输

局
１４

１２
外国人来我市工作

政策和来华工作许

可∗

市人力资源社会保障局、市科

技局、市行政审批局
１５

１３ 电动自行车监管
市市场监管局、市公安局、市

工业和信息化局
１６

１４ 信息产业发展∗
市工业和信息化局、市大数据

局
１７

１５
企业技术改造投资

项目管理∗
市工业和信息化局、市发展改

革委、市行政审批局
１８

１６
电动汽车以及充电

设施管理∗
市工业和信息化局、市市场监

管局、市发展改革委
１９

—４—

１７
民用爆炸物品安全

监管∗
市工业和信息化局、市公安局、
市市场监管局

２０

１８
民族宗教团体管理

∗
市委统战部 (市民族宗教局)、
市民政局、市行政审批局

２１

１９
散装汽油购销安全

监管

市公安局、市商务投资促进局、
市市场监管局、市应急局、市

行政审批局
２２

２０
村规民约和居民公

约

市民政局、市委组织部、市委

政法委、市委宣传部 (市文明

办)、市 农 业 农 村 局、市 司 法

局、市妇联机关

２３

２１ 村务公开

市民政局、市纪委市监委机关、
市农业农村局、市司法局、市

住房城乡建设局、市卫生健康

委、市生态环境局、市自然资

源和规划局、市财政局

２５

２２
行政区域界线详图

编制

市民政局、市自然资源和规划

局
２７

２３ 志愿服务
市民政局、市委宣传部 (市文

明办) ２８

２４
市政府签署的各类

合作协议审核
市司法局、市政府办公室 ２９

—５—

２５
市级行政事业单位

国有资产管理∗
市财政局、市机关事务局 ３０

２６
部分专业技术职业

资格管理

市人力资源社会保障局、市财

政局、市卫生健康委
３１

２７ 自然资源确权登记
市自然资源和规划局、市水利

局
３２

２８ 造林绿化
市自然资源和规划局、市水利

局、市城管局
３３

２９ 古树名木保护
市自然资源和规划局、市城管

局
３４

３０ 生物多样性保护
市自然资源和规划局、市生态

环境局
３５

３１ 自然保护地监管
市自然资源和规划局、市生态

环境局
３６

３２ 不动产登记
市自然资源和规划局、市住房

城乡建设局、市农业农村局
３７

３３
水资源资产所有权

行使

市自然资源和规划局、市水利

局
３９

３４ 生态保护红线工作
市自然资源和规划局、市生态

环境局
４０

—６—

３５ 野生动植物保护
市自然资源和规划局、市农业

农村局、市城管局、市生态环

境局、市市场监管局
４１

３６ 矿井关闭监管∗
市发展改革委、市应急局、市

生态环境局、市自然资源和规

划局
４２

３７
食用林产品质量安

全监管∗
市自然资源和规划局、市市场

监管局
４３

３８ 畜禽养殖污染防治 市生态环境局、市农业农村局 ４４

３９
侵占城市道路、违

法停放车辆管理

市公安局交巡警支队、市城管

局
４５

４０
房地产市场调控和

防范化解风险

市住房城乡建设局、市自然资

源和规划局、市市 场 监 管 局、
市城管局

４６

４１
培育和发展住房租

赁市场

市住房城乡建设局、市自然资

源和规划局、市市 场 监 管 局、
市发展改革委

４７

４２ 既有住宅加装电梯
市住房城乡建设局、市市场监

管局
４８

４３ 住房保障

市住房城乡建设局、市财政局、
市民政局、市人力资源社会保

障局
４９

—７—

４４
城镇老旧住宅小区

整治改造

市住房城乡建设局、市发展改

革委、市 民 政 局、市 公 安 局、
市财政局、市自然资源和规划

局、市行政审批局、市生态环

境局、市商务投资促进局、市

教育体育局、市卫 生 健 康 委、
市文化和旅游局、市工业和信

息化局

５０

４５
房地产经纪活动监

管

市住房城乡建设局、市人力资

源社会保障局、市市场监管局
５２

４６
建筑领域农民工工

资治欠保支

市住房城乡建设局、市人力资

源社会保障局、市城管局
５３

４７ 无障碍环境建设

市住房城乡建设局、市残联机

关、市工业和信息化局、市文

化和旅游局
５４

４８ 水域安全监管

市交通运输局、市农业农村局、
市城管局、市教育体育局、市

自然资源和规划局、市水利局、
市文化和旅游局

５５

４９ 违法超限超载治理
市交通运输局、市公安局交巡

警支队
５６

５０ 污水处理回用
市住房城乡建设局、市生态环

境局、市水利局、市城管局
５７

—８—

５１ 节约用水管理∗

市水利局、市发展改革委、市

工业和信息化局、市 城 管 局、
市住房城乡建设局、市农业农

村局

５８

５２ 河道采砂管理∗
市交通运输局、市水利局、市

行政审批局、市自然资源和规

划局
６０

５３
地下水监测信息共

享∗
市水利局、市生态环境局、市

自然资源和规划局
６１

５４
水资源保护与水污

染防治∗
市水利局、市生态环境局 ６２

５５
农村人居环境改善

工作∗

市农业农村局、市住房城乡建

设局、市生态环境局、市自然

资源和规划局、市卫生健康委
６３

５６
食用农产品质量安

全监管∗
市农业农村局、市市场监管局 ６４

５７
对外劳务合作监督

管理

市商务投资促进局、市市场监

管局、市外办、市公安局、市

行政审批局
６５

５８ 成品油监管

市商务投资促进局、市公安局、
市发展改革委、市工业和信息

化局、市生态环境局、市交通

运输局、市应急局、市行政审

批局、市市场监管局

６６

—９—

５９
文物保护单位的保

护范围和建设控制

地带的划定公布

市文化和旅游局、市自然资源

和规划局
６８

６０
突发公共卫生事件

应急
市卫生健康委、市市场监管局 ６９

６１ 职业卫生监管

市卫生健康委、市人力资源社

会保障局、市民政局、市医保

局、市总工会机关
７０

６２ 老年人工作∗ 市卫生健康委、市民政局 ７１

＇６３
食品 安 全 风 险 监

测、评估及地方标

准制定∗
市卫生健康委、市市场监管局 ７２

６４
餐饮器具集中清洗

消毒监管∗
市卫生健康委、市市场监管局 ７３

６５
促进退役军人就业

创业

市退役军人局、市教育体育局、
市财政局、市人力资源社会保

障局
７４

６６
由政府安排工作的

退役士兵就业安置

市退役军人局、市 委 组 织 部、
市委编办、市人力资源社会保

障局、市 国 资 委、市 公 安 局、
市医保局、市财政局

７５

６７
烈士褒扬以及烈属

抚恤∗
市退役军人局、市人力资源社

会保障局
７６

—０１—

６８
市级救灾物资管理

∗
市应急局、市发展改革委 ７７

６９ 危险化学品监管∗
市应急局、市公安局、市交通

运输局、市生态环境局、市行

政审批局、市市场监管局
７８

７０ 自然灾害防救∗
市应急局、市自然资源和规划

局、市水利局
８０

７１
市级国有资本经营

预算
市国资委、市财政局 ８２

７２ 煤炭质量监管
市发展改革委、市市场监管局、
市生态环境局

８３

７３
价格收费行为事中

事后监管
市市场监管局、市发展改革委 ８４

７４ 价格和收费公示 市市场监管局、市发展改革委 ８５

７５ 旅游市场监督管理
市市场监管局、市文化和旅游

局
８６

７６
推动全市非公 (民
营)经济发展

市市场监管局、市工业和信息

化局
８７

７７ 小微企业转型升级
市市场监管局、市工业和信息

化局
８８

７８ 肥料监管
市市场监管局、市农业农村局、
市行政审批局

８９

—１１—

７９ 食盐监管
市市场监管局、市工业和信息

化局
９０

８０
注销被列入淘汰落

后关停企业生产许

可证

市市场监管局、市工业和信息

化局、市行政审批局
９１

８１
生态环境监测机构

监管

市行政审批局、市市场监管局、
市生态环境局

９２

８２
机动车检验机构监

管

市行政审批局、市市场监管局、
市公安局、市生态环境局、市

交通运输局
９３

８３ 拍卖监督管理
市市场监管局、市商务投资促

进局
９５

８４

利用合同危害国家

利益、社会公共利

益构成犯罪违法行

为的监督管理

市市场监管局、市公安局 ９６

８５

强买强卖商品、强

迫他人提供服务或

者强迫他人接受服

务的查处

市市场监管局、市公安局 ９７

８６
大型活动、文艺演

出舞台相关产品监

管

市市场监管局、市公安局 ９８

８７ 烟花爆竹监管
市市场监管局、市应急局、市

公安局、市行政审批局
９９

—２１—

８８
住房城乡建设领域

有关产品质量监管

市住房城乡建设局、市城管局、
市市场监管局

１００

８９ 广告监管

市市场监管局、市行政审批局、
市公安局、市卫生健康委、市

文化和旅游局
１０１

９０ 消毒产品监管
市市场监管局、市卫生健康委、
市行政审批局

１０２

９１
涉及饮用水卫生安

全产品监管

市市场监管局、市卫生健康委、
市行政审批局

１０３

９２
网络商品交易及有

关服务监督

市市场监管局、市行政审批局、
市委网信办、市商务投资促进

局、市公安局
１０４

９３
机动车和非道路移

动机械监管

市市场监管局、市工业和信息

化局、市公安局、市交通运输

局、市生态环境局、市商务投

资促进局、市教育体育局

１０５

９４
房屋建筑和市政工

程工地起重机械检

验机构监督管理

市市场监管局、市住房城乡建

设局
１０７

９５
市场监管行政执法

与刑事司法衔接∗
市市场监管局、市公安局 １０８

９６
价格违法导致医保

基金损失的查处
市医保局、市市场监管局 １０９

—３１—

９７
药品医用耗材集中

采购管理

市医保局、市发展改革委、市

卫生健康委、市市场监管局
１１０

９８
医疗服务违法导致

医保基金损失查处
市医保局、市卫生健康委 １１１

９９
医疗机构医保总额

控制合理超支分担

落实

市医保局、市卫生健康委 １１２

１００
依法打击欺诈骗取

医疗保障基金
市医保局、市公安局 １１３

１０１
大宗商品类交易场

所管理

市地方金融监管局、市商务投

资促进局
１１４

１０２
医疗器械使用环节

监管
市市场监管局、市卫生健康委 １１５

１０３
药品信息化追溯体

系建设

市市场监管局、市卫生健康委、
市工业和信息化局

１１６

１０４
公务员录用考试、公
开遴选和公开选调

市委组织部 (市公务员局)、市

人力资源社会保障局
１１７

１０５ 信息化工作 市委网信办、市大数据局 １１８

１０６ 生态环境执法 市水利局、市生态环境局 １１９

１０７ 农村宅基地管理
市农业农村局、市自然资源和

规划局
１２０

　注:边界事项后加∗事项为部门 “三定”规定明确的事项.

—４１—

７校外培训机构治理

市教育体育局:负责做好培训内容、培训班次、招生对

象、教师资格及培训行为的监管工作,牵头组织校外培训市

场执法.指导各县 (市、区)负责做好培训内容、培训班

次、招生对象、教师资格及培训行为的监管工作.

市民政局:负责做好市级登记为民办非企业单位的校外

培训机构监督管理和执法工作,指导县级民政部门做好相关

工作.

市市场监管局:负责做好相关登记、收费、广告宣传、

反不正当竞争等方面的监管工作.负责组织全市做好校外培

训机构的食品安全监管工作.

市人力资源社会保障局:负责做好职业培训机构未经批

准面向中小学生开展培训的监管工作.

市公安局:负责做好校外培训机构的安全监管工作,在

职责范围内配合教育行政部门做好线上教育监管工作.

市应急局、市消防救援支队:负责做好校外培训机构的

消防监管工作,并由市消防救援机构负责实施.

市卫生健康委:负责做好校外培训机构的卫生监管工作.

市委宣传部、市委网信办、市文化和旅游局:在各自职

责范围内配合教育行政部门做好线上教育监管工作.
—７—

１８民族宗教团体管理

市民政局:负责民族宗教团体监督管理.

市行政审批局:负责民族宗教团体登记管理.

市委统战部 (市民族宗教局):负责民族宗教团体业

务管理.

—１２—

２０村规民约和居民公约

市民政局:负责村规民约和居民公约的日常工作.与

市委组织部共同做好村规民约和居民公约工作的牵头协调

工作.指导做好村规民约和居民公约制定或修订主体、程

序、内容的督促检查.指导做好优秀村规民约和居民公约

的挖掘、记录、收集、整理和推广工作.

市委组织部:与市民政局共同做好村规民约和居民公

约工作的牵头协调工作.指导基层党组织做好村规民约和

居民公约的制定或修订工作,加强领导和把关,保证正确

方向.

市委政法委:指导针对涉黑涉恶、 “黄赌毒”等突出

问题提出有针对性的抵制和约束等内容.

市委宣传部 (市文明办):指导做好践行社会主义核

心价值观、弘扬中华民族传统美德和时代新风、开展模范

村民评选、文明家庭创建活动等内容的村规民约和居民公

约工作.

市农业农村局:协调推进乡村治理体系建设工作相关

的村规民约和居民公约工作.

市司法局:加强有关法律法规的宣传教育,引导村民
—３２—

自觉遵守村规民约和居民公约,指导县级司法行政机关做

好相关工作.指导人民调解委员会发挥履行村规民约监督

作用.

市妇联机关:指导做好依法保障妇女儿童合法权益、

坚持男女平等基本国策等内容的村规民约和居民公约工

作.

—４２—

２１村务公开

市民政局:负责村务公开工作的组织协调和监督.指

导县级民政部门制定村务公开目录,指导、规范全市村务

公开的时间、内容和程序.

市纪委市监委机关:会同市级有关部门对在村务公开

中发现有挥霍、挪用、侵占、贪污公共财物等违法行为的

依法调查处理,构成犯罪的,会同市公安局、市法院、市

检察院依法追究刑事责任.同时会同有关部门指导县级有

关部门做好相关工作.

市农业农村局:负责全市村务公开工作中财务公开的

指导监督工作.

市司法局:负责做好农村基层普法、依法治理等职责

范围内的村务公开工作,同时指导县级司法行政部门做好

相关工作.

市住房城乡建设局:负责做好农村危房改造等职责范

围内的村务公开工作,同时指导县级住房城乡建设部门做

好相关工作.

市卫生健康委:负责做好实施农村卫生政策和农村公

共卫生服务项目等职责范围内的村务公开工作,同时指导
—５２—

县级卫生健康部门做好相关工作.

市生态环境局:负责做好生态环境职责范围内的村务

公开工作.

市自然资源和规划局:负责协助村集体经济组织做好

土地征收、征用职责范围内的村务公开工作,同时指导县

级自然资源和规划部门做好相关工作.

市财政局:负责为开展村务公开工作提供必要的经费

保障.

—６２—

２２行政区域图的编制

市民政局:负责行政区划图的统一管理、制作和违法

行为查处.

市自然资源和规划局:配合市民政局做好有关工作,

依法提供技术支持和保障.

—７２—

２３志愿服务

市民政局:负责全市志愿服务行政管理工作,拟订全

市志愿服务政策和标准,推进相关志愿者队伍建设.

市委宣传部 (市文明办):负责统筹指导全市志愿服

务工作,研究制定相关政策措施.牵头组织全市志愿服务

活动,发展志愿服务队伍,推进志愿服务制度化建设.

—８２—

４３住房保障

市住房城乡建设局:负责城镇中等偏下收入和低收入家

庭住房保障工作.

市财政局:负责按规定从预算中统筹安排并及时拨付住

房保障资金.

市民政局:负责做好住房保障对象收入审核工作.

市人力资源社会保障局:负责做好住房保障对象社会保

险和就业登记审核工作.

—９４—

４４城镇老旧住宅小区整治改造

市住房城乡建设局:负责制定老旧住宅小区整治改造规

划以及年度计划,指导老旧住宅小区整治改造工作.

市发展改革委:负责指导政府投资老旧小区改造项目立

项、中央预算内投资资金和投资项目管理.

市民政局:负责指导老旧小区社区治理、养老设施建

设,指导社区居委会发动居民参与老旧小区改造和管理.

市公安局:负责指导老旧小区社会治安管理、治安防控

设施完善和管理.

市财政局:负责指导业务主管部门开展老旧小区财政资

金绩效评价工作.

市自然资源和规划局:负责指导简化老旧小区改造项目

土地手续办理,指导制定老旧小区配套公共及社会服务设施

的规划、用地政策,指导探索老旧小区内增加公共建筑不动

产登记的具体做法.

市行政审批局:负责指导简化老旧小区改造项目规划手

续办理.负责指导县级行政审批部门做好简化老旧小区改造

项目环评手续办理.

市生态环境局:负责指导主城四区生态环境分局做好老
—０５—

旧小区改造项目环评手续办理简化工作.

市商务投资促进局:负责指导老旧小区家政服务、便民

市场、便利店、社区商业发展.

市教育体育局:负责指导老旧小区教育事业发展.

市卫生健康委:负责指导老旧小区医疗服务.

市文化和旅游局:负责指导老旧小区内广电管线设施改

造.

市工业和信息化局:负责协调老旧小区移动、联通、电

信、铁塔管线设施改造等工作.

—１５—

６１职业卫生监管

市卫生健康委:负责贯彻实施职业卫生、放射卫生相关

政策、工作规范.开展重点职业病监测、专项调查、职业健

康风险评估和职业人群健康管理工作.协调开展职业病防治

工作.

市人力资源社会保障局:依据职业病诊断结果,做好职

业病人的社会保障工作.

市民政局:将符合条件的尘肺病等职业病病人家庭及时

纳入最低生活保障范围,对用人单位已经不存在或者无法确

认劳动关系的,以及对遇突发性、紧迫性、临时性基本生活

困难的职业病病人,按规定给予救助.

市医保局:对用人单位已经不存在或者无法确认劳动关

系,符合医疗救助条件的职业病病人提供医疗救助.

市总工会机关:依法参与职业危害事故调查处理,反映

劳动者职业健康方面的诉求,提出意见和建议,维护劳动者

合法权益.

—０７—

６２老年人工作

市卫生健康委:负责拟订应对人口老龄化、医养结合政

策措施,综合协调、督促指导、组织推进老龄事业发展,组

织起草市级权限内的维护老年人权益的规范性文件以及全市

老龄事业发展规划,建立和完善老年健康服务体系,指导全

市老年人权益保障工作,承担老年疾病防治、老年人医疗照

护、老年人心理健康与关怀服务等老年健康工作.

市民政局:负责统筹推进、督促指导、监督管理全市养

老服务工作,起草养老服务体系建设规划、规范性文件、政

策、标准并组织实施,承担老年人福利和特殊困难老年人救

助工作.

—１７—